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Punkt 40: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-122-18

Sagsfremstilling

Den fremsendte tidsplan for mødet drøftes kort. 

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

 

at tidsplanen for mødet drøftes.

Beslutning

Fraværende Mira Issa Bloch

 

Socialudvalget godkendte dagsorden og tidsplan.



Punkt 41: Omlægning af midler til brug for alternativ placering af STU-
tilbud under Bostederne Skanderborg

27.54.00-P00-1-18

Resume

Sagen er sat på dagsordenen med henblik på, at de midler, der i budgetforliget 2019 er bevilget til husleje for Særligt
Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU) på Grøndlandsvej 5, kan omlægges til istandsættelse og indretning af lokaler på
Ryhavegård til brug for Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU).

 

Der er med budgetforliget for 2019 afsat 360.000 kr. årligt til huslejeomkostning for STU.

Sagsfremstilling

Skanderborg Aktivitetscenter har i dag lokaler til unge i STU-forløb på Søtoften i Skanderborg. Disse lokaler har
kommunen solgt, og STU-tilbuddet skal derfor senest den 1. juli 2019 være flyttet til nye lokaler. Der har været planer om
at flytte STU til lejede lokaler på Grønlandsvej 5, 8660 Skanderborg. Her vil der kunne etableres et midlertidigt STU-
tilbud i op til tre år. Et midlertidigt lejemål i op til tre år er ikke omgivet af krav om deponi.

 

Udgiften til husleje på Grønlandsvej 5 ville være ca. 380.000 kr. årligt plus forbrug og drift. Skanderborg Aktivitetscenter
vurderer, at der er brug for en fleksibilitet i lejemålet, der kan forøge udgiften yderligere.

 

Administrationen er i mellemtiden blevet opmærksom på, at de kommunale bygninger på Ryhavegård vil stå tomme pr. 1.
maj 2019. Ryhavegård har været benyttet af Beskæftigelse og Sundhed til boliger til flygtninge og vil være ledig den 1.
maj 2019.

 

Skanderborg Aktivitetscenter, både ledelse og undervisere, har besøgt lokalerne og ser et potentiale i forhold til indretning
af midlertidigt STU-tilbud på stedet.

 

STU er en særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse til unge under 25 år med særlige behov. Formålet med uddannelsen er,
udover det livsforbedrende perspektiv, at den unge opnår personlige, sociale og faglige kvalifikationer, der bidrager til at
han/hun kan deltage så aktivt og selvstændigt i voksenlivet, som muligt.

   

På den korte bane

Den fremtidige volumen, og deraf afledte organisering af STU, vil afhænge af tilgangen til tilbuddet i de kommende år.
Den 1. august 2019 opstartes en ny forberedende grunduddannelse (FGU), der netop henvender sig til unge under 25 år,
som endnu ikke er parat til beskæftigelse eller uddannelse. Formålet med FGU er, at den unge efterfølgende kan fortsætte
på en erhvervsuddannelse, en gymnasial uddannelse eller i job. Det er endnu uvist, hvor mange af de unge, der i dag
bliver visitereret til STU, der fremover vil blive visiteret til at følge en FGU.

 

På grund af usikkerheden om den fremtidige volumen i STU vil det være en fordel, at etableringen af STU har en
midlertidig karakter. Indretning af STU på Ryhavegård kan laves som en midlertidig løsning de næste 3-4 år.

 



Ryhavegård består af et stuehus, pavilloner, stald og maskinrum. Der følger desuden et stort jordareal til. Ryhavegård
giver en større fleksibilitet end de planlagte lokaler på Grønlandsvej 5 i forhold til indretning efter elevernes behov. Der er
f.eks. flere små lokaler.

 

Staben for Kommunale Bygninger i Teknik og Miljø har besigtiget bygningerne og vurderet det samlede behov for og
udgifter til renovering af Ryhavegård.

 

Foreløbigt overslag over udgifter til renovering af Ryhavegård med henblik på etablering af STU: 

Post Pris

Bygning A 205.400 kr.

Bygning B 105.500 kr.

Bygning C 81.500 kr.

Bygning D 71.500 kr.

Bygning E 88.150 kr.

Udvendig 30.000 kr.

P-Plads 250.000 kr.

Håndværkerudgifter samlet 832.050 kr.

Byggesagsbehandling, forsikring, rådgivning m.v. 348.336 kr.

Total 1.180.386 kr.

 

På den lange bane

Skanderborg Aktivitetscenter ser ud over etableringen af STU også et fremadrettet potentiale i at indrette Ryhavegård til
Udeholdet.

 

Udeholdet er et tilbud for borgere, der generelt har brug for moderat støtte, struktur, opmærksomhed, omsorg og guidning
i hverdagen. Der er også borgere tilknyttet Udeholdet med let og mere omfattende behov for støtte. Udeholdet er i
øjeblikket beliggende i Firgårde ved Ry. Der er i alt tilknyttet ca. 25 borgere. Arbejde og produktion er i høj grad et
omdrejningspunkt på Udeholdet, der meget ligner en normal arbejdsplads. Der er faste aftaler med borgerne om mødetid,
pauser, arbejdsmiljø, kommunikation etc. Der arbejdes hovedsageligt på træværksted, metalværksted, motorværksted,
med brændekløvning, i drivhus og på mark.

 

Udeholdets kontrakt med det nuværende lejemål i Firgårde ved Ry udløber om godt fire år.

 

Det er besværligt for stort set alle borgere at komme til Firgårde med offentlig transport. Aktuelt bliver alle Udeholdets
borgere transporteret på arbejde.

 

Stalden og maskinrummet på Ryhavegård er egnede til Udeholdets aktiviteter, og den omkringliggende jord kan benyttes
til havehold. Det kræver, at der skaffes noget mere rum omkring bygningerne til maskinparken, savværk, brændekløvning



og drivhuse.   

 

Udeholdets nuværende udgifter til husleje er 280.000 kr. årligt plus aconto. Det kan være en fordel for Skanderborg
Kommune at flytte aktiviteter fra lejede bygninger til egne bygninger, på grund af huslejeudgifterne.

 

Det ovenstående økonomiske overslag afdækker ikke fremtidige udgifter på den lange bane (herunder udearealer), men
blot udgifter til renovering til brug for STU.

Økonomi

Omlægningen af de bevilgede midler fra huslejeudgift til renovering vil reducere servicerammen og belaste
anlægsrammen med tilsvarende beløb.

Dialog og høring

-

Indstilling

Ældre og handicapchefen indstiller,

 

at midlerne afsat på Budget 2019 samt overslagsårene 2020 og 2021 til husleje for Særligt Tilrettelagt
Ungdomsuddannelse (STU) på Grøndlandsvej 5 omlægges til istandsættelse og indretning af lokaler på Ryhavegård
til brug for STU
at der arbejdes videre med planerne om på sigt at indrette Ryhavegård til brug for Skanderborg Aktivitetscenter.

  

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende Mira Issa Bloch

 

Socialudvalget vedtog,

 

at indstille midlerne afsat på Budget 2019 samt overslagsårene 2020 og 2021 til husleje for Særligt Tilrettelagt
Ungdomsuddannelse (STU) på Grøndlandsvej 5 omlagt til istandsættelse og indretning af lokaler på Ryhavegård til
brug for STU 

at sagen forelægges for Socialudvalget på ny, når der er mere information om fremtiden for Udeholdet.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.



Punkt 42: Skriftlige orienteringer til april mødet

00.01.00-A00-122-18

Resume

Der orienteres skriftligt om flere relevante emner indenfor udvalgets område.

Sagsfremstilling

Der orienteres skriftligt i sagsfremstillingen og evt. bilag om forskellige sager. På mødet har udvalgsmedlemmerne
mulighed for at spørge ind til de forskellige emner.

  

1.En Kommune hvor alle er med - status 

2. Orientering om status fra alliancen om den nære psykiatri

3. Værdighedsmidler - den gode fortælling 2018

 

 

1.  En kommune hvor alle er med - status

Arbejdet med strategisporet er nu nået til den del, der fokuserer på samspillet mellem de ressourcer, der er tilstede i det
kommunale system og de ressourcer, der er til stede i civilsamfundet. Det handler om hvordan vi ved at bruge de
ressourcer vi hver især har sammen og på tværs kan gøre mere for at flere bliver en del af fællesskabet i en Kommune
hvor alle er med.

 

Det overordnede udgangspunkt for dialogen er Byrådets vision:

"Mennesker møder mennesker

Når mennesker møder mennesker, opstår fællesskaber, og dermed skabes grundlaget for, at vi kan skabe udvikling
sammen. 

Når vi skaber udviklingen sammen, bringes flere ressourcer i spil, og vi når længere. Og hvis alle er med, når vi ekstra
langt. 

Vi sætter en ære i, at vi møder hinanden som mennesker, at der er plads til alle, og at vi forpligter os selv og hinanden på
at gøre vores bedste."

 

Dialogmøde om samspil mellem frivillige og kommunale ressourcer den 23. maj 2019 kl. 16.00-18.30
Politikerne i Socialudvalget, Børn, - og Ungeudvalget samt Kultur-, Sundheds, - og Beskæftigelsesudvalget er inviteret til
at deltage på et dialogmøde med repræsentanter fra kommunale institutioner eksempelvis skoler, dagtilbud, plejecentre,
biblioteker m.m. samt repræsentanter fra Ungdomsråd,- Handicap-, Integrations- og Seniorråd, Folkeoplysningsudvalg,
Samvirkerne i Skanderborg Kommune, Følgegruppen for Frivillige, Kirken m.m.

 

Formålet med mødet vil være at drøfte hvilke aktører og hvilke ressourcer, der skal i spil for at flere bliver en del af
fællesskabet i lokalområdet.  Det handler om hvordan vi ved at bruge vores ressourcer sammen kan gøre mere for, at flere
bliver en del af fællesskabet i lokalområdet. Der arbejdes på mødet i grupper på tværs af områder. Den viden, der samles
op på mødet tages med i formuleringen af kommissorium for det videre arbejde med strategisporet – En kommune hvor
alle er med.



 

For at inspirere deltagerne og sætte rammen for arbejdet inviteres følgende oplægsholdere:

 

Christine Vinding Lauritsen, der er kåret som årets ildsjæl 2018 for arbejdet med Klub Holdånd i Beder-Malling. 
Christines oplæg vil være et konkret eksempel på styrkelsen af civilsamfundet, hvor flere frivillige og foreninger
involverer sig og samarbejder på tværs.

 

Ligeledes inviteres Maj Morgenstjerne, som var sekretariatsleder for Frivillighedssekretariatet i Aarhus 2018. Oplægget
fra Maj vil i højere grad fokusere på erfaringer med projekter eller initiativer, hvor kommunen har sat de kommunale
ressourcer i spil sammen med frivillige for at styrke civilsamfundet og fællesskabet.

 

I den nærmere planlægning af mødet samarbejdes der tæt med Skanderborg Kommunes frivillighedskoordinator i forhold
til at sikre, at de relevante organisationer inviteres til at deltage.

 

Kommissorium

På baggrund af den fælles viden der er opnået igennem vidensopbygning samt dialogfasen udarbejdes udkast til
kommissorium.

 

Socialudvalget behandler 1. udkast til kommissoriet på udvalgsmødet i juni. Herefter bearbejdes kommissoriet så
Socialudvalget kan behandle det igen på mødet i august med henblik på indstilling til godkendelse i Byrådet.

 

Efter Byrådets godkendelse har Socialudvalget ansvaret for det videre arbejde med strategisporet ud fra det vedtagne
kommissorium.

 

Tidsplan:

April Spørgsmål til borgerne fra Socialudvalget + afrapportering til
Socialudvalget

 

23. maj Dialogmøde om samspil mellem frivillige og kommunale ressourcer den
23. maj 2019.

Hvem og hvilke ressourcer, skal i spil for at flere bliver en del af
fællesskabet i lokalområdet.

 

6. juni Behandling af 1. udkast til kommissorium i Socialudvalget, Børn, - og
Ungeudvalget samt Kultur-, Sundheds, - og Beskæftigelsesudvalget

 

Juni Deltagerne fra dialogmødet den 23. maj inddrages med henblik på
kvalificering af 1. udkast til kommissorium.



 

Juni/august Justering af udkast til kommissorium

 

15. august Socialudvalget behandler endeligt udkast til kommissorium med henblik på
godkendelse i Økonomiudvalget og Byråd.

 

28. august Økonomiudvalget behandler endeligt udkast til kommissorium med henblik
på godkendelse i Byråd.

 

4.
september

Byrådet behandler endeligt udkast til kommissorium med henblik på
godkendelse.

 

Bilag:

Bilag 1 - Opdateret procesbeskrivelse – En kommune hvor alle er med

 

2.  Orientering om status fra alliancen om den nære psykiatri

Kommunekontaktrådet i Midtjylland (KKR) afholdt i marts 2018 en politisk konference om den nære psykiatri. Som et
resultat af konferencen er dannet en fælles alliance om den nære psykiatri mellem de 19 midtjyske kommuner, Region
Midtjylland, PLO-Midtjylland og regionale bruger- og pårørendeorganisationer inden for psykiatrien.

 

Alliancen er forankret i KKR og i Regionsrådet og drøftes mellem parterne i Kontaktudvalget (regionsråds-formanden og
de 19 borgmestre).

 

Kontaktudvalget blev på møde den 31. august 2018 præsenteret for et udspil til vision og målgrupper for en fælles indsats
i regi af alliancen om den nære psykiatri. Et udspil som forinden var til politisk drøftelse i kommunale udvalg, regionsråd
og brugerorganisationer.

 

Udvikling af den nære psykiatri indgår ligeledes som et af de prioriterede indsatsområder i sundhedsaftalen 2019-2023,
hvor de to først prioriterede målgrupper er: 

 

Mental sundhed hos børn og unge - forebygge at psykisk sygdom opstår og udvikler sig.
Samarbejdet om voksne borgere med svær psykisk sygdom eller svære symptomer, som har tilbagevendende behov
for støtte og behandling fra både region, kommune og almen praksis.

 

Der har i efteråret 2018 været nedsat to tværsektorielle grupper, der har identificeret forslag til fælles initiativer inden for
de to målgrupper. Styregruppen for alliancen har på den baggrund peget på 10 fælles initiativer samt bud på deres
forankring. Initiativerne har alle et tværsektorielt sigte. Realisering og videreudvikling af dem fordrer derfor et fortsat tæt
tværsektorielt samarbejde.

 



Kontaktudvalget er orienteret om alliancens initiativer, og der vil nu blive arbejdet videre med at udvikle og afprøve dem.
Initiativerne er præsenteret i kort form nedenfor og er yderligere uddybet i vedlagte bilag med alliancens samlede
initiativer.

 

Initiativer ift. mental sundhed hos børn og unge

Fælles forpligtende forløb og handleplan mellem kommuner, almen praksis samt Børne- og Ungdoms-psykiatrisk
Afdeling

En fælles handleplan skal skabe bedre sammenhæng og klar ansvarsfordeling for børn og unge, som henvises til Børne-
og Ungdomspsykiatrisk Afdeling. Både i forhold til kontakt, kommunikation og henvisningspraksis.

 

Den gode overgang mellem folkeskole og ungdomsuddannelse

Initiativet skal sikre, at vigtig viden om den unges trivsel overdrages mellem folkeskolen og den modtagende uddannelse,
og at eventuelle vigtige relationer kan følge med i overgangen.

 

Oplysning om social (mis)forståelse: ”Jeg er helt normal”

De unge spejler sig meget i hinanden - og med Facebook, Instagram og andre sociale medier, er der meget fokus på at
‘udstille det perfekte liv’. Med inspiration fra Sundhedsstyrelsens materiale om alkohol og rusmidler til 7.-9. klassetrin
udvikles et tilsvarende koncept, der skal øge bevidstheden blandt de unge om, hvad der er et ‘normalt ungeliv’.

 

Trivselsvejledere på ungdomsuddannelser og folkeskoler

Projektet skal afdække, om der er behov for et fælles koncept og udbredelse af ‘trivselsvejledere´.

 

Udgående funktioner fra Børne- og Ungdomspsykiatrien (satspulje projekt)

Region Midtjylland har sammen med 14 midtjyske kommuner fået tilsagn om midler til at afprøve tre delprojekter i
perioden 2018-2021. Formålet er at styrke indsatsen for de børn og unge, som ikke har behov for en indsats i børne- og
ungdomspsykiatrien, men har behov for en intensiv indsats i nærmiljøet med hjælp fra alle alliancens parter.

 

Initiativer ift. voksne borgere med svær psykisk sygdom

Én borger – ét fælles forløb

Der udvikles en tværsektoriel samarbejdsmodel om Én borger - ét fælles forløb. Samarbejdsmodellen indeholder flere
sammenhængende og understøttende elementer, der skal udvikles (koordination, fælles infrastruktur m.m.).

 

Tværsektorielt call-center (psykiatri og somatik)

Et tværsektorielt call-center skal understøtte sammenhæng og bedre borgerforløb. Call-centret skal vejlede fagpersoner i
klyngen (kommunale, regionale, praktiserende læger, vagtlæger) om kommunale og regionale tilbud.

 

Initiativer for de mest udsatte borgere



Der udvikles en tværsektoriel samarbejdsmodel, hvor der etableres et team omkring borgeren med det formål at styrke det
tværsektorielle samarbejde om de mest udsatte borgere. Der findes allerede forskellige teamløsninger regionalt og
kommunalt, hvor der kan findes gode erfaringer med henblik på videre udbredelse.

 

Udgående ambulante teams

Formålet er at skabe hurtig kontakt, forebygge indlæggelser og fremme tidlig udskrivelse. Initiativet skal bygge på
eksisterende erfaringer med udgående ambulante teams med fokus på det tværsektorielle samarbejde mellem region,
kommune og almen praksis.

 

Tværgående initiativer

IT og kommunikation på tværs

Der skal arbejdes med/udvikles løsninger, der har til formål at undersøge mulighederne for tværsektoriel elektronisk
kommunikation i psykiatrien ved brug af MedCom standarder.

 

Næste skridt

Næste skridt er at udvikle, afprøve, kvalificere og vurdere de fremsatte løsningsforslag via bl.a. prøvehandlinger. En
række af forslagene forankres i klyngeregi, mens andre er forankret i regi af styregruppen for alliancen om den nære
psykiatri.

 

En ambition med udviklingsprocessen er at afklare, om løsninger skal spredes til alle kommuner/hele regionen evt. via
indgåelse af samarbejdsaftaler mellem alliancens parter. I de tilfælde hvor initiativer og prøvehandlinger resulterer i
forslag til konkrete forpligtende samarbejdsaftaler mellem alliancens parter, vil disse blive fremlagt til politisk
godkendelse i alle byråd og regionsrådet.

 

I efteråret 2019 afholdes en fælles konference mellem alle alliancens parter, hvor alliancen vil præsentere, hvilke
prøvehandlinger der er i gang og resultaterne af de prøvehandlinger, der er gennemført.  

 

På konferencen drøftes også iværksættelse af yderligere fælles initiativer i 2020 og frem.

   

Det forventes at KKR, Regionsrådet og Kontaktudvalget kan præsenteres for resultaterne af de første prøvehandlinger
ultimo 2019.

 

Bilag:

Bilag 2 - Samlede initiativer fra alliancen om den nære psykiatri

 

3. Værdighedsmidler - den gode fortælling 2018

Sagen er sat på dagsordenen for at orientere Socialudvalget om indsatser iværksat i 2018 på baggrund af
Værdighedsmidlerne fra Sundheds- og Ældreministeriet. Orienteringen er dermed led i udvalgets politikkontrol af
Socialpolitik og Værdighedspolitikken for ældreområdet.

file:///C:/users/az24929/appdata/local/microsoft/windows/inetcache/content.outlook/zmrnfchr/bilag/punkt_3_bilag_1_samlede_initiativer..pdf


 

Baggrund

Med Værdighedsmidlerne er det muligt, at finansiere ekstra personale samt igangsætte arrangementer og aktiviteter for
ældre borgere på ældre og handicapområdet. Indsatserne er udpeget af Byrådet på baggrund af en indstilling fra
Socialudvalget.

Socialudvalget indhentede i forbindelse med deres arbejde med indstillingen til Byrådet, forslag fra Senior- og
Handicaprådet samt kontraktholderområdet. Byrådets valg af indsatser er efterfølgende godkendt i Sundheds- og
Ældreministeriet.

 

Der er fokus på, at indsatserne skal have fokus på den gode oplevelse, men også være med blik for stimulans og tid til den
individuelle omsorg og pleje. Der er oplevelser som f.eks. intimkoncerter, større musikarrangementer, demensklovne. Og
indkøb af vindspil, læhegn, kuglestol, solafskærmning og sofacykel, som er med til at give en oplevelse i naturen.

Alle oplevelser er til gavn og glæde for vores ældre borgere på plejecentre, for borgere i eget hjem samt ældre borgere
med udviklingshæmning.

 

De prioriterede indsatser og fortællinger om disse

I vedlagte bilag får Socialudvalget - Den gode fortælling fra Værdighedsmidler 2018. Den gode fortælling er et mindre
udpluk af de mange aktiviteter og arrangementer.

I 2018 har midlerne fra værdighedspuljen finansieret følgende politisk prioriterede indsatser:

 

Sårbare Ældre på plejecentre
Ensomme Ældre
Pårørendevejleder
Netværk & sociale aktiviteter i Frit Valg
Bryd isolationen Socialpsykiatrien
Ældre handicappede aktiviteter
Den gode spiseoplevelse
Kultur på Ældreområdet
VISS
Palliation/værdig død
Palliation/værdig død kompetenceløft
Projektstyring/administration

 

Bilag 

I bilag 3- "Den gode fortælling 2018", er der et lille udpluk af de mange indsatser og aktiviteter, som puljemidlerne har
været medvirkende til at kunne igangsætte og finansiere.

 

Regnskab for Værdighedsmidler 2018

Der forelægges revionspåtegnet regnskab for Værdighedsmidler 2018 på Socialudvalgets møde i juni 2019.  

Dialog og høring

-

Indstilling



Ældre og handicapchefen samt beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning

Fraværende Mira Issa Bloch

 

 Socialudvalget tog orienteringen fra ældre- og handicapchefen samt beskæftigelses- og sundhedschefen til efterretning. 

Bilag

Bilag 1 - Procesbeskrivelse - En kommune hvor alle er med.pdf

Bilag 2 - Samlede initiativer.pdf

Bilag 3 - Den gode historie 2018



Punkt 43: Dialogmøde med Seniorrådet

27.69.40-G01-4-18

Resume

Socialudvalget har dialogmøde med Seniorrådet.

Sagsfremstilling

Der holdes årligt dialogmøde mellem Socialudvalget og Seniorrådet. Socialudvalget har besluttet, at afsætte 45 minutter
til dialogen.

 

Seniorrådets emner til dialogen

Seniorrådet har fremsendt oplæg til følgende emner, som rådet ønsker at præsentere og drøfte med Socialudvalget:

Bekæmpelse af ensomhed
Demografi på ældreområdet
Værdighedsmidlerne
Tiltrække, uddanne og fastholde medarbejdere

 

Oplæggene er vedhæftet som bilag til punktet.

 

Socialudvalgets emner til dialogen

Socialudvalget har bedt Seniorrådet om en drøftelse af rådets anmodning om, at der tages skridt til at udfærdige en
kvalitetsstandard for Akutfunktionen i Skanderborg Kommune. Anmodningen er sendt til formanden for Socialudvalget d.
14. februar 2019. Bilag til denne drøftelsen er:

Anmodningen til formanden for Socialudvalget, Anders Laugesen
Kammeradvokatens notat om akutpladser
Egenbetaling for sygdomshandling ad bagdøren
Kvalitetsstandarder for kommunale akutfunktioner i hjemmesygeplejen

 

Indstilling

Ældre og handicapchefen indstiller,

 

at dialogen tages til efterretning

Beslutning

Fraværende Mira Issa Bloch

 

Socialudvalget tog dialogen med Seniorrådet til efterretning.

Bilag

Bekæmpelse af ensomhed



Demografi

Om Værdighedsmilliarden

Tiltrække uddanne fastholde

Til Anders Laugesen

Kammeradvokatens notat om akutpladser

Egenbetaling for sygdomshandling er u-dansk

Kvalitetsstandarder for kommunale akutfunktioner i hjemmesygeplejen version 2



Punkt 44: Opfølgning på dialogmøde med Seniorrådet

27.69.40-G01-4-18

Resume

Socialudvalget følger op på dialogen med Seniorrådet.

Sagsfremstilling

Socialudvalget har en drøftelse af dialogen med Seniorrådet.

Indstilling

Ældre og Handicapchefen indstiller,

 

at dialogen med Seniorrådet drøftes

Beslutning

Fraværende Mira Issa Bloch

 

Socialudvalget drøftede dialogen med Seniorrådet.



Punkt 45: Dialogmøde med Handicaprådet

00.22.00-P00-1-19

Resume

Socialudvalget har dialogmøde med Handicaprådet.

Sagsfremstilling

Socialudvalget har årligt dialogmøde med Handicaprådet. Socialudvalget har besluttet, at der afsættes 45 minutter til
dialogen.

 

Handicaprådets emner til dialogen

Handicaprådet har fremsendt oplæg om følgende emner, som rådet gerne vil præsentere og drøfte med udvalget: 

Billige boliger
Ulighed i sundhed

 

Oplæggene er vedhæftet som bilag til punktet.

 

Socialudvalgets emner til dialogen

Socialudvalget har ved mødet i marts besluttet en række emner, som udvalget gerne vil drøfte med Handicaprådet.

Handicaprådet har forberedt sig på dialogen om disse emner ved rådsmødet den 19. marts.

 

Emnerne fra Socialudvalget er:

Tankerne om Psykiatriens hus og værestederne
Psykiatriens repræsentation i Handicaprådet
Navnet på fagsekretariatet Ældre- og Handicap
Byrådets vision: Mennesker møder mennesker
Det strategiske spor - En kommune hvor alle er med 

Indstilling

Ældre og handicapchefen indstiller,

 

at dialogen tages til efterretning

Beslutning

Fraværende Mira Issa Bloch

 

Socialudvalget tog dialogen med Handicaprådet til efterretning.

Bilag



Spørgsmål til vedr. boliger til dialog 2019

Spørgsmål til dialogmødet med socialudvalget vedr. sundhed



Punkt 46: Opfølgning på dialogmøde med Handicaprådet

00.22.00-P00-1-19

Resume

Socialudvalget følger op på dialogen med Handicaprådet.

Sagsfremstilling

Socialudvalget har en drøftelse af dialogen med Handicaprådet.

Indstilling

Ældre og handicapchefen indstiller,

 

At der følges op på dialogen med Handicaprådet

Beslutning

Fraværende Mira Issa Bloch

 

Socialudvalget drøftede dialogen med Handicaprådet.

 

Socialudvalget vedtog,

 

at administrationen kortlægger de nuværende tiltag vedr. lægetjek, motion og kost for målgruppen
at administrationen udarbejder en politikkontrol på sundhedspolitikken i forhold til målgruppen
at socialudvalget glæder sig over, at Handicaprådet på mødet giver udtryk for, at psykiatrien føler sig godt
repræsenteret i Handicaprådet.



Punkt 47: Budget 2020 - 2023

00.30.10-S00-1-19

Resume

Med denne sag skal Socialudvalget arbejde med forslag til Budget 2020-2023. Der lægges op til at drøftelsen foregår i 3
hoveddele. 

Sagsfremstilling

Punktet vedrørende Budget 2020 - 2023 er disponeret med tre hovedafsnit, der lægger op til hver sin del af
budgetdrøftelsen.

 

De tre hovedafsnit er:

A. Situationsbilledet - her lægges op til udvalgets arbejde på baggrund af situationsbilledet.

B. Socialudvalgets videre arbejde på baggrund af beslutning i Budget 2019 - her lægges op til udvalgets arbejde med
Funktionen Ensomme Ældre

C. Socialudvalgets videre arbejde på baggrund af beslutningerne den 7. februar - her lægges op til udvalgets arbejde med
bestillinger fra tidligere møde.

 

  

A. Situationsbilledet

På budgetseminaret den 14. marts 2019 præsenterede administrationen situationsbilledet for budget 2020-2023, som på
mødet blev drøftet af Byrådet. Efter Økonomiudvalgets møde den 20. marts 2019 overdrages situationsbilledet til
fagudvalgene. Situationsbilledet sætter retning for, hvad fagudvalgene bl.a. skal arbejde med i løbet af foråret.

 

 

Fagudvalgenes arbejde med budget 2020

Situationsbilledet består overordnet af tre dele og Økonomiudvalget besluttede, at fagudvalgene skal arbejde videre med
del et og tre.

 

1. På vej mod de 70.000 indbyggere - fysisk helhedsorienteret planlægning,

Fagudvalgene skal arbejde med en ti-årig investeringsoversigt, hvor ét scenarie er, at den fysiske kapacitet til
infrastruktur, skole-, dagtilbuds- og ældreområdet kan rumme 70.000 indbyggere i 2030

 

2. På vej mod de 70.000 indbyggere - budgettilpasninger (drift),

Denne del arbejder Økonomiudvalget videre med og kommer med eventuelle forslag til forandringer vedrørende
demografimodeller.

 

3. I mål med politikkerne - de væsentligste udfordringer,



Fagudvalgene arbejder med de af de 15 væsentligste udfordringer fra situationsbilledet, der vedrører udvalgets politikker,
og udarbejder eventuelle forandringer til imødegåelse af udfordringerne.

 

Fagudvalgene prioriterer forandringer til imødegåelse af de 15 væsentligste udfordringer samt øvrige forandringer, og
kommer med kompenserende besparelser på eget område, svarende til deres udvidelsesønsker jf. den vedtagne
budgetproces for Budget 2020.

 

Udvalgenes forandringsforslag skal overleveres til Byrådet på budgetseminaret den 20. juni 2019. 

 

 

Ad 1. På vej mod de 70.000 indbyggere - fysisk planlægning på Socialudvalgets område

Som støtte for udvalgets arbejde med en ti-årig investeringsoversigt på Socialudvalgets område er plancherne fra
budgetseminaret den 14. marts vedlagt som bilag 1 og 2.

 

Ad 3. I mål med politikkerne - udfordringer fra situationsbilledet på Socialudvalgets område

Der blev på Byrådets budgetseminar i situationsbilledet peget på følgende udfordringer:

Tydelige retning for en helhedsplan for handicapområdet
Rekruttering og fastholdelse af medarbejdere i forhold til den demografiske udvikling
Stadigt større ansvar for sundhed i borgerens nærmiljø

 

Bilag:  

Som støtte for udvalgets arbejde med udfordringerne - herunder med eventuelle forandringer - er situationsbilledet fra
budgetseminaret - "De 15 væsentligste udfordringer til budgetprocessen for Budget 2020" vedhæftet som bilag 3.
Udfordringerne på Socialudvalgets området er beskrevet på side 12 - 14.

 

B. Socialudvalgets videre arbejde på baggrund af beslutning i Budget 2019

I Budget 2019 blev det via en forandring fastsat, at funktionen Ensomme Ældre skulle tages op i forbindelse med
budgetforhandlingerne i forhold til Budget 2020.

 

I forhold til denne bestilling i Budget 2019 fremlægger administrationen på udvalgsmødet den 4. april en særskilt sag, der
kan danne grundlag for Socialudvalgets arbejde og drøftelse af forslag til forandring vedrørende funktionen Ensomme
Ældre, som kan videresendes til budgetforhandlingerne.

 

 

C. Socialudvalgets videre arbejde på baggrund af beslutningerne på Socialudvalgsmødet den 7. februar 

På mødet den 7. februar besluttede Socialudvalget:

 



at administrationen udarbejder beregning på hvad det koster, at have et socialpsykiatrisk tilbud, der er åbent alle
ugens dage i Skanderborg by for både visiterede og uvisiterede

at man herunder beskriver, om man kan lave et sådan tilbud delvist brugerstyret
at man ligeledes indtænker et tilbud, hvor brugerne selv kan låse sig ind

at administrationen beskriver, hvad der gøres for pårørende i psykiatrien
at administrationen redegør for konsekvenserne af reduktioner og effektiviseringer fra budget 2019-2022 i forhold
til voksenhandicapområdet

 

I forhold til ovenstående bestillinger fremlægger administrationen på udvalgsmødet den 4. april særskilte sager og oplæg,
som kan danne grundlag for Socialudvalgets arbejde og drøftelser.

 

Øvrige bestillinger fra den 7. februar:

 

at administrationen undersøger, om man kan optimere på forvaltningen af leasingaftaler for biler på ældreområdet
at administrationen udarbejder en status for anvendelsen af pladserne på Baunegården

 

Status vedrørende ovenstående beslutninger fra socialudvalgets møde den 7. februar: Administrationen fremlægger
materiale i forhold til disse bestillinger på udvalgsmødet i maj. 

Dialog og høring

-

Indstilling

Fagcheferne for ældre og handicap samt beskæftigelse og sundhed indstiller,

 

at der arbejdes med en ti-årig investeringsoversigt, hvor ét af scenarierne er, at kapacitet til infrastruktur, skole-,
dagtilbuds- og ældreområdet kan rumme 70.000 indbyggere i 2030
at der arbejdes med de af de 15 væsentligste udfordringer fra situationsbilledet, der vedrører udvalgets politikker, og
at der udarbejdes eventuelle forandringer til imødegåelse af udfordringerne
at Socialudvalget arbejder med forslag til Budget 2020 - 2023.  

Beslutning

Fraværende Mira Issa Bloch

 

Socialudvalget vedtog,

 

at administrationen på næste møde yderligere udfolder de beskrevne scenarier

at administrationen på kommende møde fremlægger de langsigtede muligheder for udvidelse af kapaciteten på
plejeboligområdet i Skanderborg samt Hørning

at administrationen på et kommende møde fremsætter sag vedr. helhedsplan for handicapområdet
at administrationen på et kommende møde belyser udfordringen vedr. rekruttering og fastholdelse af medarbejdere
på ældre- og handicapområdet
at administrationen på et kommende møde fremlægger en sag, der yderligere belyser det nære sundhedsområde -
herunder lægedækning på plejecentre og IV behandling 



Bilag

Bilag 1 Planche fra temamøde - På vej mod 70.0000 - Boligtilvækst og kommunale følgeinvesteringer_Del 1

Bilag 2 Planche fra temamøde - På vej mod 70.0000 - Boligtilvækst og kommunale følgeinvesteringer_Del 2

Bilag 3 Planche fra temamøde - De 15 væsentligste udfordringer til budgetprocessen for Budget 2020



Punkt 48: Oplæg til budgetdrøftelse; Socialpsykiatrien

00.30.10-S00-1-19

Resume

Socialudvalget har bedt administrationen om en beregning på, hvad det koster at drive et aktivitets- og samværstilbud,
visiteret og uvisiteret, i Skanderborg, der har åbent alle ugens dage. Desuden har Socialudvalget bedt administrationen
beskrive, om tilbuddet kan drives delvist brugerstyret – og om brugerne selv kan låse sig ind.

 

Socialudvalget har desuden bedt administrationen om en beskrivelse af, hvad der gøres for de pårørende i
socialpsykiatrien.

Sagsfremstilling

Aktivitets- og samværstilbud

 

Nuværende aktivitet

I dag holder aktivitets- og samværstilbuddet Væksthuset til i hhv. Sundhedshuset på Sygehusvej i Skanderborg og i
Ellemosen i Ry. Den fremtidige placering af Væksthuset har været drøftet i Socialudvalget i hhv. januar og marts 2019,
men afventer afdækningen af den fremtidige plan for Sølund, der præsenteres for Byrådet i april.

 

I dag holder Væksthuset åbent på følgende tidpunkter:

 

 Skanderborg Ry

Mandag Lukket

15.00-20.30 (uvisiteret klub)

9.30-15.00

14.00-16.00 (uvisiteret café)

Tirsdag 8.00-15.00 Lukket

Onsdag 8.00-20.30 Lukket

Torsdag Lukket

15.00-20.30 (uvisiteret klub)

9.30-15.00

14.00-16.00 (uvisiteret café)

Fredag 8.00-14.30 Lukket

 

 

Det er muligt at udvide åbningstiden i de nuværende fysiske rammer i Sundhedshuset, så tilbuddet kan holde åbent i
dagtid alle ugens dage.

 

Brugerne kan ikke frit få adgang til Sundhedshuset med egne nøgler eller briksystem, da Sundhedshuset har behov for at
have styr på, hvem der er i huset og hvornår. Dette handler bl.a. om ansvaret for brugernes sikkerhed ved brand etc. samt
uønsket trafik i Sundhedshuset.



 

Ledelsen i Væksthuset har været i kontakt med Sundhedshuset, der gerne vil drøfte muligheden for at enkelte visiterede
brugere, som personalet har særlig tillid til, kan få udleveret en nøglebrik. De vil hermed kunne få adgang til lokalerne
inden for særligt aftalte tidspunkter. Administrationen arbejder videre med denne mulighed.

 

I det uvisiterede tilbud er der i dag to medarbejdere på arbejde. Skal medarbejderne på arbejde i weekenden, kan de kaldes
ind til minimum fire timer.

 

Udgiften til et visiteret og uvisiteret tilbud i dagtimerne alle ugens dage er:

 

 Udgift til bemanding i kr./time

Dagtimer hverdag (7.00-17.00) 339

Dagtimer weekend (7.00-17.00) (minimum fire timer) 441

 

 

Alternativt scenarie

Administrationen har efter udvalgets ønske udarbejdet nedenstående scenarie for aktivitets- og samværstilbud. Det skal
understreges, at beskrivelsen af tilbuddet er teoretisk og ikke mulig inden for de nuværende fysiske rammer.  En nærmere
beregning af den samlede pris på et sådant tilbud vil derfor blandt andet afhænge af udgiften i nye fysiske rammer.

 

Nedenstående opstilling er lavet ud fra udvalgets ønske om beregning af udgiften til et aktivitets- og samværstilbud, der er
åbent alle ugens syv dage både dag- og aftentimer, er delvist brugerstyret og tilbyder aktiviteter til både visiterede og
uvisiterede borgere.

 

Der skal af sikkerhedsmæssige årsager være minimum to medarbejdere på arbejde, når tilbuddet er åbent for uvisiterede
brugere - uagtet de fysiske rammer. Dette skyldes, at der kan komme borgere i tilbuddet, som kan være så dårlige, at deres
adfærd kan virke skræmmende eller farlig for de andre brugere. De øvrige brugere, der selv er sårbare, kan være ude af
stand til at håndtere borgere med udadreagerende adfærd. Det er derfor, ud fra et fagligt synspunkt, ikke forsvarligt at
overlade ansvaret for trygheden i tilbuddet til brugerne selv.

 

Det er således nødvendigt, at der er medarbejdere til stede i det tidsrum, hvor tilbuddet skal være åbent for uvisiterede
brugere.

 

I andre fysiske rammer end de nuværende kan det være muligt at udlevere en nøgle til de visitererde borgere, så de kan
benytte tilbuddet uden for åbningstiden.

 

Personalet er løbende i kontakt med de visiterede borgere og har dermed viden om borgernes tilstand. Personalet sikrer
sig, at det alene er borgere, der er stabile i deres forløb, der kan få mulighed for at benytte lokalerne i tidsrum, hvor der
ikke er personale til stede.



 

Det er muligt, at de visiterede borgere, udover nøgleordningen, også i højere grad kan indgå i visse elementer af styringen
i tilbuddet. Det vil afhænge af de fysiske rammer i tilbuddet, hvilke opgaver der kan være relevante samt i hvor høj grad
borgerne kan indgå. Graden af brugerstyring vil således være en konkret vurdering.

 

Fordelingen af åbningstiden mellem bemandet og ubemandet tid, samt åbning i weekender, har stor betydning for
omkostningen til et sådant tilbud.  

 

Som oven for gælder det, at der som minimum skal indkaldes til fire timers arbejde, hvis medarbejderne skal på arbejde i
weekenden.  

 

Nedenfor er gengivet omkostningerne til åbningstid i dag- og aften timer for hverdage og weekender.

 

Udgiften til et visiteret og uvisiteret tilbud i dag- og aftentimerne alle ugens dage er:

 

 Udgift til bemanding i kr./time

Dagtimer hverdag (7.00-17.00) 339

Aftentimer hverdag (17.00-22.00) 441

Dagtimer weekend (7.00-17.00) (minimum fire timer) 441

Aftentimer weekend (17.00-22.00) (minimum fire timer) 441

 

Da det beskrevne alternative scenarie for aktivitets- og samværstilbud ikke er muligt at realisere inden for de nuværende
fysiske rammer er det meget vanskeligt at lave nærmere beregninger af de samlede omkostninger til et sådant tilbud. På
baggrund af ovenstående er det dog muligt at få en indikation af omkostningerne til et tilbud, der er åbent alle ugens syv
dage både dag- og aftentimer, som kan være delvist brugerstyret og tilbyde aktiviteter til både visiterede og uvisiterede
borgere.

 

Udgiften i løntimer til visiteret og uvisiteret aktivitets- og samværstilbud åbent i dagtimerne alle ugens dage på begge
adresser fremgår nedenfor.

 

Skanderborg

Skanderborg holder i dag lukket mandag og torsdag. Beregningen er baseret på at udvide åbningstiden mandag og torsdag
fra kl. 8.00-15.00 samt fire timer i weekenden med to medarbejdere på arbejde.

 

Udvidelse i timer Udgift til bemanding i kr./time pr. uge

28 timer (hverdag) 9.492

16 timer (weekend) 7.056



Samlet årlig udgift (52 uger) 860.496

 

Ry

Ry holder i dag lukket tirsdag, onsdag og fredag. Beregningen er baseret på at udvide åbningstiden tirsdag, onsdag og
fredag fra kl. 8.00-15.00 samt fire timer i weekenden med to medarbejdere på arbejde.

 

Udvidelse i timer Udgift til bemanding i kr./time pr. uge

42 timer (hverdag) 14.238

16 timer (weekend) 7.056

Samlet årlig udgift (52 uger) 1.107.288

 

 

Indsats for pårørende i Socialpsykiatrien

 

I det følgende beskrives indsatser til pårørende i socialpsykiatrien.

 

Socialpsykiatrien

Socialpsykiatrien afholder tre årlige pårørendecafeaftener på Fælleden i samarbejde med Region Midt med oplægsholder
og god plads til efterfølgende dialog. Det er Socialpsykiatrien, som er vært for pårørendecafeaftenerne i Skanderborg og
Region Midt står for udgifterne til oplægsholder mv. Socialpsykiatrien oplever, at der kommer forholdsvis mange
pårørende til disse aftener.

 

Ultimo marts mødes Socialpsykiatrien med PsykInfo Midt for at planlægge de kommende pårørendecafeaftener. Det er et
tilbud som går på tværs af kommune grænserne, så de pårørende har mulighed for at deltage i en bred vifte af
pårørendecafeaftner i flere forskellige kommuner i regionen. Fra sundhedsklyngen er det alene Skanderborg Kommune,
som er gået med i samarbejdet med regionen.

 

På Kjærsholm er der et tæt samarbejde med de pårørende, ofte forældre til de unge som bor i Træningsboligerne.

 

Pårørendevejleder

Pårørendevejlederen tilbyder samtaler og gruppeforløb til pårørende til vedvarende eller kronisk syge – hermed også
pårørende til personer med psykisk sygdom. Hun henviser også videre til andre tilbud fx undervisningskurset ”Lær at
tackle – Hverdagen som pårørende”, som udbydes i Sundhedscenteret, eller tilbud på frivillighedsområdet.

 

Pårørendevejlederen har samarbejde med psykiatribrobyggeren, som formidler tilbuddet til mange pårørende.

 



Pårørendevejlederen samarbejder også med socialpsykiatrien.

 

Informationspjece om tilbuddet er vedhæftet som bilag til punktet.

 

Psykiatribrobygger

Psykiatribrobyggeren har et tæt samarbejde med de pårørende, især til de borgere, som er indlagt i Regionspsykiatrien i
Horsens, men det kan også dreje sig om borgere, som er tilknyttet den ambulante psykiatri. Samarbejdet består fortrinsvist
i, at orientere om brobyggertilbuddet, koordinere under indlæggelse, bidrage til overblik over de tværsektorielle indsatser,
sparring i forhold til den belastning, det kan være at være pårørende samt informere om andre tilbud til pårørende
(herunder pårørendevejleder, Regionspsykiatriens pårørendetilbud og familiesamtaler til børn i Regionspsykiatrien).

 

Bedre Psykiatri har samtalegrupper for voksne pårørende til psykisk syge.   

Dialog og høring

-

Indstilling

Ældre og handicapchefen indstiller,

 

at beregningen af aktivitets- og samværstilbud drøftes
at orienteringen om pårørendesamarbejdet i Socialpsykiatrien tages til efterretning

Beslutning

Fraværende Mira Issa Bloch

 

Socialudvalget vedtog,

 

at punktet udskydes til næste møde med henblik på yderligere drøftelse af finansieringen.  

Bilag

Pårørendevejleder i Skanderborg Kommune



Punkt 49: Oplæg til budgetdrøftelse: Funktionen Ensomme Ældre

00.30.10-S00-1-19

Resume

I Budget 2019 blev det via en forandring fastsat, at funktionen Ensomme Ældre skulle tages op i forbindelse med
budgetforhandlingerne i forhold til Budget 2020.  

Sagsfremstilling

I forhold til Byrådets bestilling i Budget 2019 arbejder Socialudvalget med et forslag vedrørende funktionen Ensomme
Ældre, som kan videresendes til budgetforhandlingerne.

 

Som støtte for udvalgets drøftelse vedhæftes et foreløbigt udkast til en forandring vedrørende Funktionen Ensomme
Ældre.

Dialog og høring

-

Indstilling

Ældre og handicapchefen indstiller,

 

at Socialudvalget drøfter Funktionen Ensomme Ældre i forhold til budget 2020.

Beslutning

Fraværende Mira Issa Bloch

 

Socialudvalget drøftede Funktionen Ensomme Ældre.  

Bilag

Forslag til forandringer på driften budget 2020-2023-ensomme ældre



Punkt 50: Lukket: Oplæg til budgetdrøftelse; redegørelse for
konsekvenserne af reduktioner fra budget 2019-2022

00.30.10-S00-1-19



Punkt 51: Ny bekendtgørelse om værdighedspolitikker - nyt indsatsområde i
2019

00.01.00-G01-82-18

Resume

Skanderborg Kommune har fået fremsendt ny bekendtgørelse om værdighedspolitikker for ældreplejen. I den nye
bekendtgørelse fastsættes, at kommunernes værdighedspolitik skal indeholde en beskrivelse af syv faglige temaer mod
tidligere seks faglige temaer. Det nye faglige tema er "bekæmpelse af ensomhed".

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen har siden den 1. marts 2016 været forpligtet til at træffe beslutning om en værdighedspolitik for
den kommunale ældrepleje. De nærmere regler om kommunalbestyrelsens forpligtelser i forhold til
værdighedspolitikkerne er reguleret i Sundheds- og Ældreministeriets bekendtgørelse om værdighedspolitikker for
ældreplejen. Her fastsættes blandt andet de emner, som kommunalbestyrelsen som minimum skal beskrive i deres
værdighedspolitikker.

 

Partierne bag finanslovsaftalen for 2019 er enige om, at kommunernes indsatser i forhold til at bekæmpe ensomhed, tab af
livsmod, sorg og selvmord blandt ældre skal styrkes. Som led i finanslovsaftalen indføres en forpligtelse for
kommunalbestyrelsen til i værdighedspolitikken at beskrive, hvordan kommunens ældrepleje kan understøtte bekæmpelse
af ensomhed. Som følge heraf er bekendtgørelse nr. 80 af 29. januar 2018 om værdighedspolitikker for ældreplejen
ændret, sådan at ”bekæmpelse af ensomhed” fremover indgår som et af de områder, som kommunalbestyrelsen som
minimum skal beskrive i værdighedspolitikken.

 

Fra 1. februar 2019 skal værdighedspolitikken derfor som minimum beskrive, hvordan ældreplejen kan understøtte
følgende områder i forhold til plejen og omsorgen af den enkelte ældre:

 

1. Livskvalitet
2. Selvbestemmelse
3. Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen
4. Mad og ernæring
5. En værdig død
6. Pårørende
7. Bekæmpelse af ensomhed.

 

Tilføjelsen af det nye område ”bekæmpelse af ensomhed” indebærer, at kommunalbestyrelsen første gang skal behandle
og indarbejde området som en del af kommunens værdighedspolitik senest den 31. december 2019. Herefter skal området
”bekæmpelse af ensomhed” behandles, vedtages og offentliggøres sammen med de seks øvrige områder inden for det
første år i den kommunale valgperiode.

 

Det fremgår af bekendtgørelsen, at arbejdet med at beskrive i værdighedspolitikken, hvordan ensomhed blandt ældre
borgere skal bekæmpes, er omfattet af de samme krav om inddragelse af ældrerådet og øvrige relevante parter samt
offentliggørelse, som gælder for kommunalbestyrelsens sædvanlige arbejde med at vedtage en værdighedspolitik for
ældreplejen.

 

I Skanderborg Kommunes Social- og Værdighedspolitik for ældreområdet er der allerede en beskrivelse af det nye tema
vedrørende ensomhed. Strategien for ældre indeholder således et fokusområde med titlen - "afhjælpe og forebyggelse af



ensomhed". Derfor anbefales det, at Social- og Værdighedspolitikken bliver administrativt revideret ved, at "bekæmpelse
af ensomhed" tilføjes til Socialpolitikkens oplistning af punkter, som efter bekendtgørelsen skal indgå i kommunernes
værdighedspolitikker.  

 

I Værdighedsmidlerne for 2019 er der afsat midler til opsøgende medarbejdere til bekæmpelse af ensomhed -
Indsatsområdet "Ensomme Ældre". Som udgangspunkt har Skanderborg Kommune derfor allerede indarbejdet alle de syv
faglige temaer jf. BEK bestemmelser i 2019. 

Dialog og høring

Seniorrådet og Handicaprådet har på møder i marts måned drøftet ovenstående. Både Seniorrådet og Handicaprådet
tilslutter sig til anbefalingen om, at Social- og Værdighedspolitikken bliver administrativt revideret ved, at - "Bekæmpelse
af ensomhed" tilføjes til politikkens oplistning af punkter, som efter bekendtgørelsen skal indgå i kommunernes
værdighedspolitikker.

Indstilling

Ældre- og handicapchefen indstiller,  

 

at Social- og Værdighedspolitikken administrativt tilrettes, idet politikken allerede har indarbejdet samtlige syv
faglige temaer, jvf. den nye bekendtgørelse. 

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende Mira Issa Bloch

 

Socialudvalget tiltrådte indstillingen fra ældre- og handicapchefen.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Bekendtgørelse om værdighedspolitikker for ældreplejen.pdf



Punkt 52: Meddelelser

00.01.00-A00-122-18

Sagsfremstilling

Status på Fællesskabets Hus Ry
Økonomistatus på ældreområdet
Visitationen på ældreområdet
Fakta om kommunernes indsatser på det specialiserede socialområde
BRUS konference den 6. juni 2019
Reminder - KL debatmøde - hvad er et godt ældreliv den 9. april
Status på implementering af anbefalingerne fra psykiatriudvalget
Brev til kommunerne fra KL - Hvad skal KL's Sundheds- og Ældreudvalg se og drøfte i jeres kommune?

Beslutning

Fraværende Mira Issa Bloch

 

Socialudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

KL- fakta om kommunernes indsatser på det specialiserede socialområde

Brev til kommuner - Hvad skal SÆU se og drøfte i jeres kommune.pdf



Punkt 53: Forslag vedrørende kapacitet på ældreområdet

00.22.04-A00-3-18

Resume

Efter anmodning fra udvalgsformand Anders Laugesen skal udvalget behandle forslag om kapaciteten på ældreområdet i
Skanderborg Kommune.

Sagsfremstilling

Udvalgsformand Anders Laugesen har fremsendt anmodning om, at spørgsmålet om kapaciteten på ældreområdet i
Skanderborg Kommune bliver optaget på dagsordenen for Socialudvalgets møde den 4. april 2019.

 

Følgende er modtaget fra Anders Laugesen:

 

"Siden starten på den nye byrådsperiode, 2018-, har der været en række sager i Socialudvalget og Økonomiudvalget, der
efter min vurdering klart indikerer et større pres på ældreområdet.

 

Seniorrådet, KL og forvaltningen har fremlagt tal og prognoser, der meget klart viser, at vi står over for en stor stigning i
antallet af ældre borgere.

 

Nogle af de sidste tal, vi har modtaget, indikerer for mig, at den såkaldte sunde aldring indfinder sig langsommere end
forventet.

 

Nogle af se sidste tal, vi har modtaget, indikerer også, at der stort set er fyldt op på kommunens plejehjem. Alligevel står
vi over for en mindskelse i antallet af plejeboliger som en konsekvens af Plejeboligplanen fra 2015-2016, hvilket kan
være problematisk ift. den service, vi kan tilbyde vores borgere. 

 

Fremtiden for Søndervang, Søkilde og Tjørnehaven synes endnu at være uafklaret. Det noteres også, at der endnu ikke er
planlagt kapacitetsudvidelser i Hørning og Skanderborg, selvom der mærkes et voldsomt pres på ældreområdet i Hørning,
og selvom antallet af ældre i Skanderborg kommer til at stige voldsomt hen imod år 2030.

 

Med så stor usikkerhed, som vi for tiden ser på ældreområdet, mener jeg, at Socialudvalget og Økonomiudvalget, i en
første drøftelse, bør overveje det fornuftige i at lukke Dalbogård og Søkilde, sådan som det er besluttet i Plejeboligplanen
fra 2015-2016.

 

Det skal også bemærkes, at Venstres byrådsgruppe ønsker at bevare Dalbogård og er positivt stemt ift. at bevare Søkilde
Plejehjem - evt. med en anden anvendelse end den, vi ser i dag.

 

Forslag til protokollering fra udvalgsformanden:

Socialudvalget tog en første drøftelse af muligheden for at bevare Dalbogård som kommunalt plejehjem eller
friplejehjem. Sagen videresendes til Økonomiudvalget, og Socialudvalget genoptager sagen på mødet i maj med henblik



på at lade sagen oven for –plus evt. yderligere materiale fra forvaltningen -indgå i Socialudvalgets drøftelser ang.
Budget20."

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

 

at Socialudvalget behandler det fremsendte forslag.

Beslutning

Fraværende Mira Issa Bloch

 

Socialudvalget drøftede det fremsendte forslag.

 

Socialudvalget stemte om forslag til beslutning fremsat af Anders Laugesen:

Socialudvalget tog en første drøftelse af muligheden for at bevare Dalbogård som kommunalt plejehjem eller
friplejehjem. Sagen videresendes til Økonomiudvalget, og Socialudvalget genoptager sagen på mødet i maj med
henblik på at lade sagen oven for –plus evt. yderligere materiale fra forvaltningen -indgå i Socialudvalgets
drøftelser ang. Budget20.

 

For beslutningen stemte: Anders Laugesen, Jens Erik Sørensen, Hanne Majgaard

Imod beslutningen stemte: Malene Ringberg, Frank Damgaard, Lars Lindencrone Lavridsen

Forslaget faldt.

 

 Anders Laugesen, Jens Erik Sørensen og Hanne Majgaard fremsatte ved mødet følgende forslag til beslutning:

At Socialudvalget vedtager at bevare Dalbogård som plejecenter eller friplejehjem

 

For beslutningen stemte: Anders Laugesen, Jens Erik Sørensen, Hanne Majgaard

Imod beslutningen stemte: Malene Ringberg, Frank Damgaard, Lars Lindencrone Lavridsen

Forslaget faldt.

 

 Anders Laugesen, Jens Erik Sørensen og Hanne Majgaard fremsatte ved mødet følgende forslag til beslutning:

At sagen fremsendes til behandling i Økonomiudvalget

 

For beslutningen stemte: Anders Laugesen, Jens Erik Sørensen, Hanne Majgaard

Imod beslutningen stemte: Malene Ringberg, Frank Damgaard, Lars Lindencrone Lavridsen

Forslaget faldt.

 



 Malene Ringberg, Frank Damgaard, Lars Lindencrone Lavridsen fremsatte ved mødet følgende forslag til beslutning:

At Socialudvalget anmoder Økonomiudvalget om at genoptage plejeboligplanen i sin helhed for at afhjælpe
kapacitetsforholdene

 

For beslutningen stemte: Malene Ringberg, Frank Damgaard, Lars Lindencrone Lavridsen  

Imod beslutningen stemte: Anders Laugesen, Jens Erik Sørensen, Hanne Majgaard

Forslaget faldt. 



Punkt 54: Drøftelse vedrørende henvendelse om initiativ i Ry

00.01.00-A00-102-18

Resume

Sagen er sat på dagsordenen, for at Socialudvalget kan drøfte henvendelse vedrørende et initiativ i Ry.

Sagsfremstilling

Skanderborg Kommune har i form at et "dialognotat" modtaget en invitation til at deltage i et initiativ i Ry, der er tænkt
placeret på Gl. Rugaard i Kildebjerg, Ry. Notatet er vedhæftet som bilag til punktet.

 

Initiativtagerne lægger i dialognotatet op til, hvordan de tænker, at Skanderborg Kommune kan underbygge og deltage i
initiativet.

 

Konkret lægges der op til, at Skanderborg Kommune medvirker ved:

at deltage som stifter af den selvejende institution ”Inger & Wagns Gård” på linje med andre initiativtagere som
f.eks. civilsamfundsgrupperinger, lokale foreninger, offentlige virksomheder, andre selvejende institutioner, private
virksomheder og privatpersoner.
at indgå aktivt i aktionsforsknings- og andre forsknings- og udviklingsprogrammer på Inger & Wagns Gård.
at tage initiativer sammen med de øvrige arbejdende fællesskaber på Inger & Wagns Gård.
at yde bidrag til den økonomiske drift af ”Inger & Wagns Gård” gennem husleje svarende til kommunens udnyttelse
af areal og faciliteter.
at indgå i en styregruppe, der støtter og rådgiver den daglige ledelse af aktiviteterne på ”Inger & Wagns Gård”.
at afholde egne omkostninger, herunder lønudgifter, forbundet med kommunens aktiviteter og engagement i ”Folk
og Forskere i Ry”, i det omfang omkostningerne ikke dækkes af relevante eksterne fondsbevillinger. 

 

Opmærksomhedspunkter

Der lægges op til, at Skanderborg Kommune deltager som stifter af en selvejende institution og indgår aktivt i forskellige
aktiviteter mv. Der er umiddelbart ikke noget i det beskrevne, der ikke vil kunne lade sig gøre inden for grænserne af
lovgivning og kommunalfuldmagt. Det er usædvanligt, at kommuner deltager som stifter af en selvejende institution, men
der er formelt set ikke noget i vejen for, at kommunen er med i kredsen af stiftere.

Endvidere er det for selvejende institutioner ikke tilstrækkeligt med en styregruppe. Der skal udpeges en bestyrelse. I en
sådan bestyrelse kan kommunen have et par pladser, hvor de pågældende deltagere er udpeget af Byrådet.

 

Der lægges endvidere op til, at Skanderborg Kommune yder bidrag til den økonomiske drift af ”Inger & Wagns Gård”
gennem husleje svarende til kommunens udnyttelse af areal og faciliteter. Skanderborg Kommune allerede har lokaler i
Ry området, som i forskelligt omfang kan anvendes i forbindelse med civilsamfunds- og foreningsaktiviteter Disse lokaler
kan også rumme kommunale samarbejder med civilsamfund- og foreningsaktiviteter samt kommunens egne aktiviteter
med deraf følgende behov for arealer og faciliteter. Eksempler på dette er Ry Bibliotek, Aktivitetshuset på Skanderborgvej
og lokaler på skolerne. Hertil kommer lokaler i Fællesskabets Hus, når dette står færdigt. 

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,



 

at Socialudvalget drøfter henvendelsen vedr. initiativet i Ry.

Beslutning

Fraværende Mira Issa Bloch

 

Socialudvalget drøftede henvendelsen vedr. initiativet i Ry.

 

Socialudvalget vedtog,

  

at udsætte sagen til behandling på næste møde
at initiativtagerne frem mod næste møde anmodes om at fremsende yderligere materiale herunder belysning af de
mulige omkostninger for Skanderborg Kommune. 

Bilag

Dialognotat til Skanderborg Kommune



Punkt 55: Evt.

00.01.00-A00-122-18

Sagsfremstilling

Vedhæftet er årsplan.

 

Beslutning

Fraværende Mira Issa Bloch 

 

Mira Issa Bloch havde inden mødet fremsendt mail med følgende bemærkninger:

Personalet er stadigvæk ikke flyttet ud af kontoret på Væksthuset. I øvrigt er der stor utilfredshed fra bruger fra
Væksthuset over, at de har lukket ned for nogle af aktiviteterne herunder yoga og mindfulness.

Malene Ringberg henstillede til, at udvalgsformanden fremover respekterer, at Skanderborg Kommune ikke har en
forvaltning, men en administration.

Bilag

Socialudvalget årsplan 2019 - april mødet
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